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금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(4차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 487,339,000

2022학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2022학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 487,339,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 487,339 474,901 12,438 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,870 188,361 38.6

학생복지/교육격차 해소 -145 60,680 12.4

기본적 교육활동 -340 40,738 8.3

선택적 교육활동 1,675 55,956 11.4

교육활동 지원 2,529 26,005 5.3

학교 일반운영 -151 115,599 23.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,191 468,092 96

자체수입 학부모부담수입 -298 10,787 2.2

자체수입 행정활동수입 545 2,502 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,458 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,592 459,401 12,191

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.비법정이전수입 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 468,092 455,901 12,191

1.교육비특별회계전입금수입 468,092 455,901 12,191

1.교육비특별회계전입금 468,092 455,901 12,191

1.학교운영비전입금 164,613 164,613 0 초등학교기본운영비 : -18,959,000원 * 1교 = -18,959,000

유치원기본운영비 : -5,669,000원 * 1교 = -5,669,000

유치원기본운영비 : 5,669,000원 * 1교 = 5,669,000

초등학교기본운영비 : 18,959,000원 * 1교 = 18,959,000

2.목적사업비전입금 303,479 291,288 12,191
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,011,000원 * 1교 =
2,011,000

(성립전_4추)기간제영양교사인건비 : 

5,332,000원 * 1교 =
5,332,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정)지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,745,000원 * 1교 =
2,745,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

2.자체수입 13,289 13,042 247

1.학부모부담수입 10,787 11,085 -298

1.수익자부담수입 10,787 11,085 -298

1.급식비 10,787 11,085 -298

1.급식비 10,327 10,547 -220 교직원급식비 : -220,000*1월= -220,000

2.우유급식비 460 538 -78 교직원우유급식비 : -78,000원*1회= -78,000

2.행정활동수입 2,502 1,957 545

1.사용료및수수료 772 750 22

1.사용료및수수료 772 750 22
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 772 750 22 행정재산사용료 : 22,000원*1회= 22,000

2.자산수입 191 191 0

1.자산매각대 191 191 0

1.자산매각대 191 191 0

3.기타행정활동수입 1,539 1,016 523

1.이자수입 608 634 -26

1.이자수입 608 634 -26 이자수입 : -26,000원*1회= -26,000

2.기타행정활동수입 931 382 549

1.기타행정활동수입 931 382 549 폐식용유매각대금 : 36,000원*1회= 36,000

수도광열비 : 13,000원*1회= 13,000

재난안전훈련우수학교포상금 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타수입 2,458 2,458 0

1.전년도이월금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

세입합계 487,339 474,901 12,438
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 188,361 179,491 8,870

1.기타 교직원보수 185,697 178,271 7,426

1.교직원대체인건비 184,148 176,071 8,077

1.[초]교원대체인건비 79,040 73,708 5,332

1.기간제교원인건비 68,642 63,310 5,332
(성립전_4추)기간제영양교사인건비 : 

5,332,000*1명=
5,332,000

2.기타수당 600 600 0

3.여비 2,430 2,430 0

4.맞춤형복지비 850 850 0

5.기간제교원법정부담금 6,518 6,518 0

2.[유]기간제교원인건비 39,589 36,844 2,745

1.기간제교원인건비 34,951 32,206 2,745
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 2,745,000*1명=
2,745,000

2.맞춤형복지비 720 720 0

3.기간제교원법정부담금 3,918 3,918 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 65,519 65,519 0

1.기간제교원인건비 60,911 60,911 0

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,408 3,408 0

2.기타수당 1,549 2,200 -651

1.[초]기타수당 1,549 2,200 -651

1.기타수당 1,549 2,200 -651 교직원초과근무수당 : -651,000원= -651,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,664 1,220 1,444

1.교직원역량강화 470 470 0

1.[초]자율연수 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.교직원복지 2,194 750 1,444

1.[초]교직원문화행사 694 750 -56

1.교직원복지비 694 750 -56 교무회의운영물품구입 : -56,000원= -56,000

2.[초]장애인노동자고용지원금 1,500 0 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 890 0 890
(성립전_4추)장애인편의시설수선 : 

890,000원*1회=
890,000

2.전기요금 460 0 460 (성립전_4추)전기요금 : 460,000원*1회= 460,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_4추)장애인노동자간담회운영경비

 : 150,000원*1회=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,680 60,825 -145

1.급식 관리 44,219 44,364 -145

1.학교급식운영 44,219 44,364 -145

1.[초]급식재료구입비 27,388 27,598 -210

1.급식용식재료비 27,388 27,598 -210 식품비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]우유급식비 460 538 -78

1.우유급식비 460 538 -78 급식용우유대금 : -78,000원= -78,000

3.[초]급식운영비 16,065 15,879 186

1.일반수용비 3,993 3,983 10 급식 소모품비 : 281,000원*1회= 281,000

음식물처리비 : -121,000원*1회= -121,000

안전보건용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 1,676 1,500 176 LPG가스 요금 : 176,000원*1월= 176,000

3.비품구입비 10,396 10,396 0

4.[초]대체인건비 306 349 -43

1.기간제직원인건비 306 349 -43 대체인건비 : -196,000원*1회= -196,000

(성립전_4추)대체인건비 : 153,000*1명= 153,000

2.보건관리 13,350 13,350 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,231 8,231 0

2.[초]학생건강검사 169 169 0

1.학생복지비 169 169 0

3.[초]보건실운영 680 680 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 자료구입 : -1,000원= -1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보물품구입 : 1,000원= 1,000

5.[초]방역도우미운영 7,182 7,182 0

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0

2.운영수당 1,462 1,462 0

3.기간제직원법정부담금 540 540 0

2.학교환경위생관리 5,119 5,119 0

1.[초]먹는물관리 1,695 1,695 0

1.일반수용비 1,695 1,695 0

2.[초]공기질측정 2,924 2,924 0

1.일반수용비 2,924 2,924 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 3,111 3,111 0

1.학생복지운영 3,111 3,111 0

1.[초]학생교과서구입 1,711 1,711 0

1.교육운영비 1,711 1,711 0

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 40,738 41,078 -340

1.교과 활동 29,156 29,496 -340

1.교과활동지원 2,260 2,400 -140

1.[초]학습준비물구입 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,220 -120

1.운영수당 1,100 1,220 -120 보결수업수당 : -10,000원*12시간= -120,000

3.[초]기초학력지도 680 700 -20

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 80 100 -20 교육용소모품구입 : -20,000원*1종= -20,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 892 892 0

1.[초]교과운영 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0

3.체육 교과활동 1,359 1,359 0

1.[초]교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

3.[초]수상안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.예술 교과활동 1,166 1,166 0

1.[초]교과운영 1,166 1,166 0

1.교육운영비 1,166 1,166 0

5.유치원 교과활동 23,479 23,679 -200

1.[초]교과운영 20,186 20,979 -793

1.기간제직원인건비 3,429 3,429 0

3.교육운영비 16,617 17,410 -793 학습준비물 구입 : -53,900원*10회= -539,000

보결수업수당 : 10,000원*24시간= 240,000

행사용품 구입 : 65,800원*10종= 658,000

강사수당 : -90,000원*1회= -90,000

차량임차료 : -870,000원*1대= -870,000

식비 : -10,000원*9명= -90,000

입장료 : -102,000원*1회= -102,000

4.학생복지비 140 140 0

2.[유]유아학비(교육과정)지원(목) 3,293 2,700 593

1.교육운영비 3,293 2,700 593 누리과정비 : 293,000원*1회= 293,000

(성립전_4추)누리과정비 : 50,000원*3명*2

회=
300,000

2.창의적 체험활동 11,582 11,582 0

1.자율활동 5,269 5,269 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

2.학생복지비 650 650 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연대회 2,410 2,410 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

4.[초]체육대회 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0

2.현장체험학습활동 5,313 5,313 0

1.[초]수학여행 3,743 3,743 0

1.교육운영비 3,743 3,743 0

2.[초]현장학습 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 55,956 54,281 1,675

1.방과후학교 운영 51,697 50,022 1,675

1.방과후학교운영 11,484 11,560 -76

1.[초]특기적성교육 7,984 8,060 -76

1.운영수당 7,350 7,426 -76 강사수당 : -76,000원*1명= -76,000

2.교육운영비 174 174 0

3.학생복지비 370 370 0

4.기간제직원법정부담금 90 90 0

2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 31,925 30,324 1,601
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 11,470 11,880 -410

1.운영수당 5,240 5,520 -280
돌봄전담사대체인건비 : -20,000원*14시간

=
-280,000

2.교육운영비 5,535 5,560 -25 교재및용품구입비 : -48,500원*10종= -485,000

간식구입비 : 46,000원*10회= 460,000

3.비품구입비 695 800 -105 청소기구입 : -105,000원*1회= -105,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,455 18,444 2,011

1.기간제직원인건비 18,117 16,106 2,011
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

2,011,000*1명=
2,011,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,588 1,588 0

3.유치원방과후과정운영 8,288 8,138 150

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,912 4,988 -76

1.운영수당 2,070 2,100 -30 특성화강사료 : -30,000원*1시간= -30,000

2.교육운영비 2,842 2,888 -46 간식 구입 : 404,000원 = 404,000

교육용품 구입 : -45,000원*10종= -450,000

2.[유]유아학비(방과후과정)지원(목) 1,576 1,350 226

1.교육운영비 1,576 1,350 226 간식비 : 76,000원*1회 = 76,000

(성립전_4추)간식비 : 2,500원*3명*20회= 150,000

3.[유]유치원방과후과정운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 3,770 3,770 0

1.독서활동운영 3,770 3,770 0

1.[초]도서구입 3,650 3,650 0

1.도서구입비 3,650 3,650 0

2.[초]도서관운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 489 489 0

1.기타선택적교육운영 489 489 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기후변화교육운영 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0

5.교육활동 지원 26,005 23,476 2,529

1.교무업무 운영 2,907 2,940 -33

1.교무학사운영 2,907 2,940 -33

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 367 400 -33

1.교육운영비 367 400 -33 현수막 제작 : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 6,440 5,800 640

1.학생생활상담지도 980 1,000 -20

1.[초]상담실운영비 980 1,000 -20

2.교육운영비 980 1,000 -20 Wee클래스운영비 : -20,000원 = -20,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 3,960 3,300 660

1.[초]재난대응훈련 3,960 3,300 660

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,060 1,400 660
재난대응훈련프로그램상품구입 : 50,000원

*13명+10,000원=
660,000

3.학습지원실 운영 5,471 5,516 -45

1.정보화실운영 5,471 5,516 -45
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 5,471 5,516 -45

1.일반수용비 2,916 2,916 0

2.교육운영비 2,555 2,600 -45 소모품 구입 및 장비수리 : -45,000원 = -45,000

4.교육여건 개선 11,187 9,220 1,967

1.교육환경개선 11,187 9,220 1,967

1.[초]PC구입 4,070 2,400 1,670

1.비품구입비 4,070 2,400 1,670 컴퓨터(본체) 구입 : 1,670,000원*1대= 1,670,000

2.[초]교실환경개선 7,117 6,820 297

1.비품구입비 7,117 6,820 297 비품구입비 : 385,000원*1종= 385,000

교육용TV구입 : -88,000원 = -88,000

6.학교 일반운영 115,599 115,750 -151

1.학교기관 운영 30,344 30,152 192

1.부서기본운영 15,970 16,278 -308

1.[초]교장실운영 7,317 7,317 0

1.일반업무추진비 4,317 4,317 0
내빈접대용 다과 및 물품 구입 : 50,000원

*1종=
50,000

교직원 경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,353 8,661 -308

1.일반수용비 1,500 1,488 12 복사용지 구입 : 12,000원*1종= 12,000

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 6,480 6,800 -320 관내외 출장여비 : -20,000원*16회= -320,000

4.교직원복지비 127 127 0

5.일반업무추진비 183 183 0

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,374 13,874 500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,219 2,219 0

1.전기요금 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 438 438 0

3.기타공공요금 781 781 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,877 7,064 813

1.일반수용비 5,384 5,384 0

2.연료비 2,493 1,680 813 난방용 유류비 : 813,000원*1회= 813,000

3.[초]유치원운영 3,678 3,991 -313

1.일반수용비 1,401 2,161 -760 프린터토너 등 구입 : -76,000원*10종= -760,000

2.여비 447 500 -53 관내외 출장여비 : -53,000원= -53,000

3.비품구입비 1,830 1,330 500 비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

4.[유]유치원교수학습활동지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 83,755 84,098 -343

1.학교시설장비유지 83,755 84,098 -343

1.[초]공공요금및제세공과금 14,142 14,832 -690

1.전기요금 8,100 8,100 0

2.상하수도료 600 1,200 -600 상하수도요금 : -100,000원*6월= -600,000

3.기타공공요금 5,442 5,532 -90 인터넷통신비 : -90,000원= -90,000

2.[초]연료비 0 330 -330

1.연료비 0 330 -330 냉난방용 연료비 : -330,000원 = -330,000

3.[초]시설관리용역 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]시설일반관리 24,293 23,616 677

1.일반수용비 24,293 23,616 677 시설소모품 구입 : -63,600원*10종= -636,000

소규모수선비 : 1,331,000원*1회= 1,331,000

산업안전보건용역비 : -18,000원 = -18,000

5.[초]화장실관리 19,950 19,950 0

1.기간제직원인건비 17,800 17,800 0

2.일반수용비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

7.[초]시설관리원관리 21,740 21,740 0

1.기간제직원인건비 19,800 19,800 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 990 990 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 487,339 474,901 12,438
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